
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 23/NQ-HĐND 

 

Thăng Bình, ngày 16 tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 18 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 

năm 2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị 

định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện 

Thăng Bình và các Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn 

2021-2025; 

Xét Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về đề nghị thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa 

bàn huyện Thăng Bình; Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024 

và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 48/BC-BKTXH 

ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025, với các nội dung 

sau: 

1. Dự kiến tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025: 236.875 triệu 

đồng; trong đó: 

- Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ: 26.000 triệu đồng. 

- Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 74.159 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách huyện: 136.716 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo) 

2. Nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên bố trí vốn thực hiện kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2025 

a) Phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, 

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và các của 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx


2 
 

     

 

Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện. 

b) Tuân thủ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục cơ 

cấu lại đầu tư nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tập trung, khắc phục tình trạng 

bố trí vốn dàn trải, đảm bảo nâng cao hiệu quả đầu tư; bảo đảm công khai, minh bạch 

và công bằng.  

c) Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng thực hiện và giải 

ngân trong năm 2025. Lũy kế vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức 

đầu tư dự án và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 giao cho các 

dự án.   

d) Trong từng ngành, lĩnh vực, chương trình thực hiện phân bổ vốn phải bảo 

đảm theo thứ tự ưu tiên sau:  

- Ưu tiên bố trí vốn để trả nợ xây dựng cơ bản theo Nghị quyết số 25/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chất vấn và trả 

lời chất vấn tại kỳ họp lần thứ 12, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026 và các dự án phát sinh nợ trong năm 2024 

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt; 

trong đó, ngân sách huyện cần tập trung đầu tư dứt điểm đối với những dự án chuyển 

tiếp để hoàn thành trong năm 2025 

- Bố trí vốn để đối ứng thực hiện các công trình theo các Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, huyện và chương trình mục tiêu quốc gia 

- Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, số vốn còn lại bố trí cho các 

dự án khởi công mới đủ thủ tục đầu tư theo quy định. 

đ) Vốn chuẩn bị đầu tư, vốn thực hiện nhiệm vụ quy hoạch và vốn thực hiện 

dự án được thực hiện theo quy định tại Điều 54 Luật Đầu tư công.  

e) Dự án thuộc nhiệm vụ chi đầu tư của cấp nào (cấp huyện, cấp xã) thì cấp 

đó chủ động huy động nguồn lực triển khai thực hiện, quản lý đầu tư. Vốn bố trí cho 

các dự án sử dụng nhiều nguồn phải đảm bảo tỷ lệ cân đối giữa các cấp ngân sách 

huyện, xã theo cam kết và tiến độ thực hiện dự án.  

g) Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện giải ngân trong 01 năm ngân 

sách, không được phép kéo dài sang năm 2026, trừ trường hợp bất khả kháng theo 

quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công và Điều 48 Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 

06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.   

h) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 được thực hiện theo quy định 

khoản 6, khoản 7 và khoản 8 Điều 67 Luật Đầu tư công. Thời gian điều chỉnh kế 

hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm thực hiện theo quy định tại khoản 

3, Điều 46, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.  

3. Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 

a) Đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu: Thực hiện 

các dự án do ngân sách Trung ương hỗ trợ vốn và chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới (Dự kiến 26.000 triệu đồng). 



3 
 

     

 

b) Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: Thực hiện các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, các dự án tỉnh hỗ trợ kinh phí và chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Dự kiến 74.159 triệu đồng). 

c) Đối với nguồn vốn ngân sách huyện (Dự kiến 136.716 triệu đồng) 

- Bố trí vốn để trả nợ đọng xây dựng cơ bản: 38.000 triệu đồng; tương ứng 

27,8% kế hoạch vốn ngân sách huyện. 

- Bố trí vốn để thực hiện các dự án/ công trình chuyển tiếp: 50.000 triệu đồng; 

tương ứng 36,6% kế hoạch vốn ngân sách huyện. 

- Bố trí vốn để đối ứng thực hiện các công trình theo các Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, huyện và chương trình mục tiêu quốc gia: 30.000 triệu đồng; 

tương ứng 21,9% kế hoạch vốn ngân sách huyện. 

- Bố trí vốn để đầu tư công mới năm 2025: 18.716 triệu đồng; tương ứng 13,7% 

kế hoạch vốn ngân sách huyện. 

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; đồng 

thời, thực hiện một số nội dung sau:  

a) Rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 trình Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện cho ý kiến trước khi trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định 

kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo quy định tại Điều 63 Luật Đầu tư công. 

b) Chỉ đạo theo dõi sát tình hình thu, chi ngân sách năm 2024 và dự kiến số 

thu, chi ngân sách năm 2025, tổng hợp đầy đủ các nguồn vốn đưa vào cân đối ngay 

trong kế hoạch đầu tư công năm 2025, nhất là nguồn thu tiền sử dụng đất; đồng thời, 

rà soát, cắt giảm một số nhiệm vụ chi chưa thật sự cấp thiết để bổ sung chi đầu tư. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp 

thứ 18 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                                      
- TTHĐND, UBND tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở KH-ĐT, Sở Tài chính, Sở Tư pháp; 

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 


		2024-07-23T14:08:24+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH<hdnd.thangbinh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




